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전주우아중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.08)

(3차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 1,342,631,000

제2021학년도 전주우아중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,227,139,000원"을 "세입·세출 각각 1,342,631,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,342,631 1,227,139 115,492 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,784 27,167 2

학생복지/교육격차 해소 11,256 574,750 42.8

기본적 교육활동 31,090 169,321 12.6

선택적 교육활동 40,424 73,717 5.4

교육활동 지원 7,034 139,939 10.4

학교 일반운영 23,904 281,543 20.9

학교시설 확충 0 76,194 5.6

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,692 1,247,956 92.9

이전수입 기타이전수입 500 800 0

자체수입 학부모부담수입 -22,597 72,053 5.3

자체수입 행정활동수입 5,897 8,397 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,425 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,248,756 1,116,564 132,192

1.지방교육자치단체이전수입 1,247,956 1,116,264 131,692

1.교육비특별회계전입금수입 1,247,956 1,116,264 131,692

1.교육비특별회계전입금 1,247,956 1,116,264 131,692

1.학교운영비전입금 455,412 428,644 26,768 학교기본운영비지원비 : 26,768,000원 * 1교 = 26,768,000

2.목적사업비전입금 510,699 386,812 123,887
(성립전_3추)단위학교 시설관리 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

3,444,000원 * 1교 =
3,444,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,604,000원 * 1교 =
21,604,000

(성립전_3추)중학교스포츠강사지원 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 9,910,000원 * 1교 =
9,910,000

(성립전_3추)2021년 3월 급식종사원 대체인력

인건비 : 281,000원 * 1교 =
281,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 3,405,000원 

* 1교 =
3,405,000

(성립전_3추)우수농축산물(부식비) 지원 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_3추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)제50회 전국소년체육대회 참가팀 

운영지원 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 6,938,000원 * 1교 =
6,938,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)교육복지우선 지원사업 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

책꾸러미 지원 사업 : 16,960,000원 * 1교 = 16,960,000

학교용지 지적측량비 : 7,687,000원 * 1교 = 7,687,000

3.급식비지원금 223,315 243,328 -20,013 무상급식비지원 : -20,013,000원 * 1교 = -20,013,000

4.방과후학교활동비지원금 2,250 1,800 450
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

5.현장체험학습비지원금 14,880 14,880 0

6.교복구입지원금 41,400 40,800 600 교복구입비 지원 : 600,000원 * 1교 = 600,000

2.기타이전수입 800 300 500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전_3추)전주시역도연맹(학교운동부 식비 

및 간식비 지원) : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 80,450 97,150 -16,700

1.학부모부담수입 72,053 94,650 -22,597

1.수익자부담수입 72,053 94,650 -22,597

1.급식비 24,638 47,235 -22,597

1.급식비 24,638 32,400 -7,762
급식비(교직원) : 22,542,000원-<기정

>25,662,000원 =
-3,120,000

교직원 위탁(대체)급식비 : 2,096,000원-<기정

>6,738,000원=
-4,642,000

2.우유급식비 0 14,835 -14,835 우유급식비 : 0원-<기정>14,835,000원= -14,835,000

2.현장체험학습비 33,300 33,300 0

1.현장체험학습비 33,300 33,300 0

3.졸업앨범비 6,525 6,525 0

1.졸업앨범비 6,525 6,525 0

4.기타수익자부담수입 7,590 7,590 0

1.기타수익자부담수입 7,590 7,590 0

2.행정활동수입 8,397 2,500 5,897

1.사용료및수수료 4,955 1,710 3,245

1.사용료및수수료 4,955 1,710 3,245

1.사용료 4,945 1,700 3,245 시설사용료 : 4,945,000원-<기정>1,700,000원= 3,245,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 626 90 536

1.자산매각대 626 90 536

1.자산매각대 626 90 536 매각대 : 626,000원-<기정>90,000원= 536,000

3.기타행정활동수입 2,816 700 2,116
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,316 200 2,116

1.기타행정활동수입 2,316 200 2,116 잡수입 : 2,316,000원-<기정>200,000원= 2,116,000

3.기타수입 13,425 13,425 0

1.전년도이월금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

1.순세계잉여금 13,425 13,425 0

세입합계 1,342,631 1,227,139 115,492
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,167 24,383 2,784

1.기타 교직원보수 20,165 17,381 2,784

1.교직원대체인건비 20,165 17,381 2,784

1.직원대체인건비 3,099 3,759 -660

1.기간제직원인건비 3,058 3,718 -660
조리원 대체 인건비 : 384,000원-<기정

>1,325,000원=
-941,000

(성립전_3추)조리원 대체 인건비(정산) : 

281,000원*1식=
281,000

2.기간제직원법정부담금 41 41 0

2.기간제교원인건비 7,477 4,033 3,444

1.기간제교원인건비 7,201 3,936 3,265
(성립전_3추)기간제교사(강사) 인건비 : 

3,265,000원 * 1명 =
3,265,000

2.기간제교원법정부담금 276 97 179
(성립전_3추)기간제교사(강사) 법정부담금

 : 179,000원 * 1명 =
179,000

3.기간제교원성과상여금(정산) 9,589 9,589 0

1.기간제직원인건비 9,589 9,589 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,002 7,002 0

1.교직원연수 4,442 4,442 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.배움과성장의날운영 2,442 2,442 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 574,750 563,494 11,256

1.급식 관리 393,241 411,573 -18,332

1.학교급식운영 393,241 411,573 -18,332

1.급식재료구입비 205,781 259,076 -53,295

1.급식용식재료비 205,781 259,076 -53,295
주부식재료비 : 187,154,000원-<기정

>244,174,000원=
-57,020,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경농산물(정산) : 

17,026,000원-<기정>13,621,000원=
3,405,000

(성립전_3추)우수농축산물(정산) : 

1,601,000원-<기정>1,281,000원=
320,000

2.우유급식비 0 14,835 -14,835

1.우유대금 0 14,835 -14,835
급식용우유대금 : 0원-<기정>14,835,000원

=
-14,835,000

3.급식운영비 30,920 26,216 4,704

1.일반수용비 25,759 17,216 8,543
식생활관 후드청소(기본운영비) : 0원-<기

정>1,400,000원=
-1,400,000

식생활관 식탁 가림막(기본운영비) : 

163,000원*61개*1회=
9,943,000

2.연료비 5,161 9,000 -3,839
도시가스요금 : 5,161,000원-<기정

>9,000,000원=
-3,839,000

4.학교급식환경개선(정산) 84,877 74,967 9,910

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 79,877 69,967 9,910
(성립전_3추)살균수제조장치 : 5,950,000

원*1대=
5,950,000

(성립전_3추)워터릴 : 440,000원*9개= 3,960,000

5.위탁급식운영(대체급식) 69,563 36,479 33,084

1.일반수용비 69,563 36,479 33,084 학생 위탁급식비 : 2,537원*14,870식 = 37,726,000

교직원 위탁급식비 : 2,096,000원-<기정

>6,738,000원=
-4,642,000

6.영양교육자료 지원(정산) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)영양교육자료 : 2,100,000원

*1식=
2,100,000

2.보건관리 72,989 46,051 26,938

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,527 38,589 26,938

1.학생건강검사 9,165 9,765 -600

1.학생복지비 9,165 9,765 -600
2학년건강검사 : 4,200,000원-<기정

>4,800,000원=
-600,000

2.보건실운영 3,140 2,540 600

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,240 2,240 0

3.비품구입비 600 0 600 보건실 비품 : 300,000원*2종= 600,000

3.학교방역비지원(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(정산)1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

6.코로나19 대응 방역활동도우미 지원(정산)22,167 15,229 6,938

1.기간제직원인건비 20,153 14,465 5,688
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 

5,688,000*1교=
5,688,000

2.기간제직원법정부담금 2,014 764 1,250
(성립전_3추)법정부담금 : 1,250,000*1교 

=
1,250,000

7.여학생 위생용품 지원(정산) 5,025 5,025 0

1.학생복지비 5,025 5,025 0

8.보건실 현대화사업(정산) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,693 0 9,693
(성립전_3추)보건실 시설공사비 : 

9,693,000원*1식=
9,693,000

2.비품구입비 10,307 0 10,307
(성립전_3추)교사용 책상 외 18종 : 

10,307,000원*1식=
10,307,000

2.학교환경위생관리 7,462 7,462 0

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.먹는물관리 4,962 4,962 0

1.일반수용비 4,962 4,962 0

3.교육격차 해소 2,250 1,800 450

1.기타 교육격차해소 지원 2,250 1,800 450

1.특수교육대상학생 방과후학교 운영(정산)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450
(성립전_3추)자유수강권 지원 : 25,000원

*2명*9개월=
450,000
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4.학생복지 106,270 104,070 2,200

1.교육복지우선 15,060 13,460 1,600

1.학생파악 725 725 0

1.운영수당 665 665 0

2.학생복지비 60 60 0

2.맞춤형지원 14,335 12,735 1,600

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 9,945 9,085 860
(성립전_3추)또래학습 멘토링비 : 20,000

원*4팀*7회=
560,000

(성립전_3추)비대면 프로그램 활동비 : 

50,000원*6명*1회=
300,000

3.학생복지비 2,290 1,550 740
(성립전_3추)이미용 지원비 : 20,000원*7

명*1회=
140,000

(성립전_3추)개별맞춤형지원비 : 100,000

원*6명*1회=
600,000

2.학생복지운영 91,210 90,610 600

1.졸업앨범제작 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0

2.학생교복구입 41,550 40,950 600

1.학생복지비 41,400 40,800 600
학생교복구입비 지원(정산) : 300,000원*2

명*1회=
600,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 35,410 35,410 0

1.교육운영비 35,410 35,410 0

4.학생 체육복(동,하복) 구입 7,590 7,590 0

1.학생복지비 7,590 7,590 0

3.기본적 교육활동 169,321 138,231 31,090

1.교과 활동 61,445 50,185 11,260

1.교과활동지원 12,180 12,180 0

1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 450 450 0

2.자율선택과제(경상) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.맞춤형학습지원(정산) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,710 1,710 0

2.교육운영비 2,290 2,290 0

4.순회교사운영(정산) 3,480 3,480 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 3,180 3,180 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 7,210 7,210 0

1.과학교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.기술가정교과운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

6.체육 교과활동 28,600 17,340 11,260

1.교과운영 9,880 4,380 5,500

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.기타자산취득비 5,500 0 5,500
운동장 그물망울타리 설치 : 5,500,000원

*1식=
5,500,000
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2.스포츠강사인건비 11,520 5,760 5,760

1.운영수당 11,520 5,760 5,760
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 30,000

원*2명*96시간=
5,760,000

3.학교스포츠클럽운영(정산) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학교스포츠클럽 활동(정산) 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

7.예술 교과활동 5,680 5,680 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
악기 구입 : 500,000원-<기정>1,500,000원

=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 디지털피아노 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.미술교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

8.외국어 교과활동 1,265 1,265 0

1.영어교과운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

2.영어전용교실운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 79,936 69,936 10,000

1.자율활동 20,990 10,990 10,000

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학교축제 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

6.학생자치회실 설치(정산) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,036 0 7,036
학생자치회실 설치 공사 : 7,036,000원-<

기정>8,595,000원=
-1,559,000

(성립전_3추)학생자치회실 설치 공사 : 

8,595,000원*1식=
8,595,000

2.비품구입비 2,964 0 2,964 씽크대외 2종 : 1,559,000원*1식= 1,559,000

(성립전_3추)씽크대외 2종 : 1,405,000원

*1식=
1,405,000

2.현장체험학습활동 51,680 51,680 0

1.수련활동 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0

2.2학년 수학여행 26,870 26,870 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 25,170 25,170 0

3.3학년 수학여행 11,710 11,710 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 10,010 10,010 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.창체동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 4,766 4,766 0

1.자기이해활동 1,633 1,633 0

1.교육운영비 1,633 1,633 0

2.진로체험활동 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.진로체험프로그램(정산) 2,058 2,058 0

1.교육운영비 2,058 2,058 0

3.자유학기(년) 활동 27,940 18,110 9,830

1.자유학기(년)제활동 27,940 18,110 9,830

1.진로탐색활동 14,972 5,142 9,830

1.교육운영비 14,972 5,142 9,830 진로체험 활동비 : 9,830,000원*1식= 9,830,000

2.주제선택활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술,체육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.자유학년운영활동 5,824 5,824 0

1.운영수당 5,824 5,824 0

6.수업개선운영활동 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

4.선택적 교육활동 73,717 33,293 40,424

1.방과후학교 운영 1,920 1,920 0

1.방과후학교운영 1,920 1,920 0

1.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 24,030 7,070 16,960

1.독서활동운영 24,030 7,070 16,960

1.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.책꾸러미지원사업(정산) 16,960 0 16,960

1.교육운영비 16,960 0 16,960 학생 도서 : 40,000원*424명*1회= 16,960,000

3.교기육성 47,467 24,003 23,464

1.[국고]교기운영 47,467 24,003 23,464

1.역도부운영 6,400 6,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 37,347 15,743 21,604

1.기간제직원인건비 33,927 14,200 19,727
(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,727,000*1명=
19,727,000

2.기간제직원법정부담금 3,420 1,543 1,877
(성립전_3추)학교운동부지도자 법정부담금

 : 1,877,000원*1명=
1,877,000

3.[국고]전국소년체육대회 참가선수(팀) 운영(정산)1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.육성종목(운동부)지도자 여비(정산) 500 500 0

1.여비 500 500 0

5.전국소년체육대회 클럽(복싱부) 운영1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_3추)훈련비(대회출전,단복비,식간

식비) : 680,000원×2명=
1,360,000

6.학교운동부 식비 및 간식비 지원(전주시역도연맹기탁)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)학교운동부 식비 및 간식비 :

 500,000원*1식 =
500,000
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4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 139,939 132,905 7,034

1.교무업무 운영 16,660 14,250 2,410

1.교무학사운영 16,660 14,250 2,410

1.교무학사운영 12,660 10,250 2,410

1.일반수용비 5,060 3,560 1,500
프린터토너 : 3,000,000원-<기정

>1,500,000원=
1,500,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 5,500 4,590 910
교육과정설명회자료집 제작 : 810,000원-<

기정>260,000원=
550,000

학사달력 제작 : 860,000원-<기정>500,000

원=
360,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.교육과정평가 906 906 0

1.교육운영비 506 506 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 974 974 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 15,596 15,596 0

1.학생생활상담지도 6,956 6,956 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 720 720 0

1.일반수용비 180 180 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 540 540 0

3.학생부실운영 1,876 1,876 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 420 420 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.생명지킴 마음건강진단 프로그램운영(정산)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.학교폭력예방교육운영학교(정산) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.마음치유, 생명지킴 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.학생안전교육 3,140 3,140 0

1.안전교육 3,140 3,140 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 640 640 0

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.수업혁신1학년운영(정산) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.수업혁신2학년운영(정산) 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 51,980 51,356 624

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[국고]정보화실운영 50,180 49,556 624

1.학교정보화지원 5,180 4,556 624

1.일반수용비 3,180 2,556 624
노트북관리프로그램 사용료 : 16,000원*39

대*1회=
624,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영(정산)5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,132 5,000 -1,868
교육용 교구 : 132,000원-<기정>2,000,000

원=
-1,868,000

2.비품구입비 1,868 0 1,868 콘텐츠 촬영도구 : 1,868,000원*1식= 1,868,000

3.SW.AI 교육 교구 구입 지원(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 18,411 18,411 0

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,040 6,440 -2,400
교육용 재료비 : 4,040,000원-<기정

>6,440,000원=
-2,400,000

4.비품구입비 13,989 11,589 2,400 영상제작용장비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

5.교육여건 개선 46,703 42,703 4,000

1.교육환경개선 46,703 42,703 4,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

4.사무실환경개선 17,203 13,203 4,000

1.비품구입비 17,203 13,203 4,000 진학실 싱크대 외 2종 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

5.쉼터공간(야외벤치) 설치 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 281,543 257,639 23,904

1.학교기관 운영 143,857 132,494 11,363

1.부서기본운영 25,795 22,891 2,904

1.교장실운영 6,416 6,416 0

1.일반업무추진비 3,308 3,308 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 19,379 16,475 2,904

1.일반수용비 7,729 5,825 1,904
복사용지 : 3,000,000원-<기정>1,500,000

원=
1,500,000

등사용품 : 800,000원-<기정>396,000원= 404,000

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,400 400 1,000 사무용기기 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 118,062 109,603 8,459

1.구 학부모회직인건비 50,786 49,845 941

1.무기계약직원인건비 45,561 44,895 666 본봉 : 40,000원*1명*2개월= 80,000

명절휴가비 : 24,000원*1명= 24,000

연가보상비 : 2,000원*1명= 2,000

퇴직금 : 560,000원*1명= 560,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,445 4,170 275 4대보험부담금 : 275,000원*1명= 275,000

2.시설관리원 인건비 23,566 16,048 7,518
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,061 14,331 6,730 (성립전_3추)본봉 : 5,520,000원*1명= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 2,205 1,417 788
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 788,000

원*1명=
788,000

3.경비원 인건비 24,780 24,780 0

1.기간제직원인건비 23,268 23,268 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,212 1,212 0

4.청소원 인건비 18,930 18,930 0

1.무기계약직원인건비 17,526 17,526 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

2.시설 장비 유지 135,186 122,645 12,541

1.학교시설장비유지 135,186 122,645 12,541

1.공공요금및제세공과금 80,084 84,884 -4,800

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 23,000 28,000 -5,000
상하수도요금 : 23,000,000원-<기정

>28,000,000원=
-5,000,000

3.기타공공요금 12,084 11,884 200 우편요금 : 300,000원-<기정>100,000원= 200,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0

4.시설일반관리 31,055 26,901 4,154

1.기간제직원인건비 401 401 0

2.일반수용비 30,654 26,500 4,154
소수선 : 18,394,000원-<기정>14,240,000

원=
4,154,000

5.화장실관리 1,200 700 500
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1.일반수용비 1,200 700 500
청소용품 구입 : 1,200,000원-<기정

>700,000원=
500,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.수목관리비 지원(정산) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수목식재 및 전지 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

8.학교용지 측량(정산) 7,687 0 7,687

1.일반수용비 7,687 0 7,687 측량비 : 7,687,000원*1식= 7,687,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

7.학교시설 확충 76,194 76,194 0

1.시설확충 및 개선 76,194 76,194 0

1.시설확충및개선 76,194 76,194 0

1.음악교과교실 리모델링(정산) 76,194 76,194 0

1.시설비 42,764 45,614 -2,850
음악교과교실 공사비 : 42,764,000-<기정

>45,614,000원=
-2,850,000

2.비품구입비 33,430 30,580 2,850
음악교과교실 물품 구입 : 2,850,000원*1

식=
2,850,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-<기정>1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,342,631 1,227,139 115,492
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